
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 268       del   21.6.2004 
 

O G G E T T O 
 
Legge n.376/2003: Finanziamento Palazzine via Aldo Fontana. Approvazione disciplinare regolante 
i rapporti fra Ministro delle Infrastrutture e Comune di Molfetta. autorizzazione al Capo Settore 
LL.PP. alla sottoscrizione del disciplinare. 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventuno del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 22.6.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

- negli anni novanta furono costruite su prol.Via Fontana, si sensi dell’art.51 L. 865/71, n.5 

palazzine di E.R. Privata , assistite parzialmente da finanziamento  statale (C.E.R.) realizzate 

con un sistema costruttivo sperimentale (acciaio-cemento); 

- dopo pochi anni dalla costruzione è stato osservato dagli abitanti delle suddette palazzine un 

precoce degrado delle strutture portanti, accentuatosi poi nel tempo; 

- tali processi degenerativi si sono aggravati per due (civv 15-23) delle cinque palazzine , 

determinando un significativo invecchiamento delle strutture portanti orizzontali,  

compromettendone la agibilità nonché la incolumità pubblica e privata a causa del degrado 

strutturale; 

- al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità è stato disposto con ordinanze sindacali 

prot.nn.46209 e46210 del 25.11.2002 lo sgombero da persone e cose delle palazzine dei 

civici 15 e 23, mentre con ordinanze prot.nn.47201, 47204 e 27207 del 0212.2002 è stato 

disposto per le restanti tre palazzine, corrispondenti ai civici 13-18-22 , un costante 

monitoraggio con rapporto mensile; 

 

Considerato che la natura, l’atipicità e la vastità del fenomeno ha indotto il Sindaco, nella 

qualità di Autorità locale di protezione civile a richiedere l’intervento della Regione e dello Stato 

per far fronte all’emergenza che coinvolge ben 50 famiglie, investendo le rappresentanze 

parlamentari della Città; 

Che a seguito di apposito o.d.g. del Consiglio Comunale, la Giunta Municipale con delibera 

n.224 del 5.6.2003 ha avanzato formale richiesta di interventi straordinari; 



Rilevato che il Comune di Molfetta è destinatario di un finanziamento statale straordinario per 

complessivi euro 4.500.000,00 distinto in tre tranches relative a tre annualità (2003-2004-2005) 

stanziati con legge n. 376 del 29.12.2003 con finalità d’intervento specifico: 

Palazzine A. Fontana  di cui all’allegato A p.to 15 della legge succitata;  

Vista la nota del 30 aprile 2004 di prot. 19522 con cui il Comune di Molfetta ha richiesto 

l’erogazione delle prime due annualità di finaziamento 2003 e 2004; 

Vista la con nota del 15/06/2004  con cui il  Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha 

comunicato l’avvenuta concessione del finanziamento e  ed ha trasmesso contestualmente apposito 

disciplinare regolante i rapporti fra il Ministero e il Comune di Molfetta; 

Considerato che detto disciplinare dovrà essere  firmato per accettazione dal legale 

rappresentante, appositamente autorizzato, e rinviato al Ministero delle Infrastrutture; 

Ritenuto di conseguenza di approvare il relativo schema di disciplinare che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale  

Ritenuto, inoltre, di incaricare  l’Ing. Enzo Balducci, in qualità di Capo Settore  Lavori Pubblici 

all’accettazione del  suddetto disciplinare ai sensi dell’art 107 del D.lgs n.267/2000.; 

Visto il parere favorevole  espresso  in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Capo Settore 

Economico Finanziario ai sensi dell’art.49 , comma 1°, del D.lgs n.267/2000; 

Visto il decereto legislativo n.267/2000; 

Vista la legge n.376/2003; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) prendere atto della concessione da parte dello Stato del finanziamento complessivo di euro 

4.500.000,00 distinto in tre tranches relative tre annualità (2003-2004-2005) stanziati con legge n. 

376 del 29.12.2003 con finalità d’intervento specifico: 



Palazzine A. Fontana  di cui all’allegato A p.to 15 della legge succitata;  

2) approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti fra il Ministero delle infrastrutture ed il 

Comune di Molfetta ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) autorizzare l’ing. Enzo Balducci, in qualità di Capo Settore Lavori Pubblici a sottoscrivere il 

suddetto disciplinare; 

4) confermare reponsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci del Settore LL.PP.; 

5) incaricare il responsabile del procedimento a ritrasmettere alla direzione Generale del Ministero  

delle Infrastrutture copia del disciplinare firmata per accettazione, copia del presente provvedimento 

di autorizzazione nonché a comunicare il Codice Fiscale del Comune e le coordinate bancarie del 

conto corrente di tesoreria unica; 

6) Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Direttore generale, al capo Settore LL.PP.,  al 

responsabile del procedimento,all’Ufficio Ragioneria ed all’ufficio Contratti per quanto di propria 

competenza ; 

7) Dichiarare la presente deliberazione immmediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4° del decreto legisaltivo n.267/2000. 


